INSTITUTO MLTNICIPAL DF, ASSIST. AOS SERV. DE NOVA SANTA RITA - IMAS
Rua Padre Nicolau Flach, 2l - L'enÍro - Nova Santa Rita,/RS

CNPJ. 94.309.705/0001 -39 - Telefone: 3479-2912
www.imasnovasantarita.com.br

TERMO DE CREDENCIAMENTO N. 002.2022
E,ditalOll2022

O Instituto Municipal de Assistência aos Sen'idores de Nova Santa Rita. RS, pessoa

iuridica de direito público, CNPJ n.' 94.309.705/0001-39 com sede na Rua Padre Nicolau
Flach, n." 21, representado. por seu PÍesidente Sr. Reginaldo Adomes Monteiro. doravante
IMAS e. de outro lado, CLINICA DE DISTURBIOS DO SONO UNISONO LTDA- CNPJ
dc n.' 09.349.04110001-62, com sede na Rua Avenida Augusto Mcyer n.'163 - Salas-
1001,1002 e 1005 - Auxiliadora - Porto Alegre/RS. telefones (51) 3377-0000, representatio
por sua sócia a Sra. Renata Diniz Marquc CPF de n.'93'1.762.440-53, doravante denominado
simplesmente CREDENCIADO (A), celebram este 'Iermo de Credenciamento para a
prcstação de serviços constantes no Edital de Chamamento Pitblico 0112022 do IMAS, que se

regerá pela Resolução 03 de 1996, que regula o Sistema de Assistência à Saúde do IMAS.
Processo Administrativo 00112022 e das seguintes cláusulas e condições:

rx)()B.rr,t'r'()
Cláusula Primeira: O presente Temro tem por objeto a realização, pela

CREDENCIADO (A), dos serviços de consultas médicas e procedimentos constantes no
Edital de Chamamento Público 0l/2022 do IMAS.

PRAZO DE VIGÊNCIA
Cláusula Segunda: A vigência desse Termo de Credenciamento inicia a paÉir de

31103/2022 e seu término ao fim da vigência deste Edital.

DAREMUNERACÃO
Cláusula Terceira: Pelos serviços preslados, a CREDENCIADA (O) será remunerada

exclusivamente de acordo com o disposlo no Edital de Chamamento Público 0l/2022 do
IMAS, não podendo reclamar do Instituto qualquer outro valor a esse título.

ATUALIZAÇÃO DOS VALORES

Cláusula QuaÍa: Os preços des consultas serão atualizados no prazo de I2 meses
a contar da vigôncia deste Edital que passa a vigorar a partir de 3l de março 2022,
através de Tabeta de parâmetros remuneratórios - Anexo II, peto Índice de Preços pa-
ra Consumidor Amplo - IPCA, alcançando a todos os credenciados independente do
tempo de prestação do serviço, a contar da vigência deste Chamamento Público 0l /2022.

DÁ§ SBRIGAÇOES DAS PARTES
Cláusula Quinta: São obrigações do IMAS:
I- encaminhar à CREDENCIADA (O) os pacientes mediante guia de autorização de

consultas.
Il- pagar as consultas e procedimentos, conÍbrme estabelecidos na'Iabela de Padrões

Remuneratórios.
Parágrafo Primeiro: Tratando-se de consultas e ex.unes, o IMAS pagará à

CREDENCIADA (O) 80% do valor previsto na Tabela de Padrões Remunerat
restantes serão pagos pelo beneficiario, ficando a cargo da CREDENCIADA
cobrança no ato. lbda a consulta dará o direito a uma reconsulta para a

(

Os 20%o

lvar a
ão de

q
c

)

I

Parágrafo Segundo: Tratando-se de procedimento eletivo, o IMAS pagará à
CREDENCIADA (O) 80% do valor previsto na Tabela de Padrões Remunerat(rrios. Os 20Yo

restantes serão pagos pelo beneÍiciário, ficando a cargo da CREDENCIADA (O) efetivar a
cobrança no ato da consulta.

Cláusula Sexta: São obrigações da CREI)ENCIADÂ (O):
I - atuar com zelo e profissionalismo no atendimento dos pacientes encaminhados;
II - manter, em arquivo e por período não inferior a cinco anos. o cadastro atualizado

de todos pacientes atendidos, contendo todos os dados para posterior veríficação dos órgãos
de Íiscalização e de controle externo, exceto quanto às informações profissionais sigilosas.

DAS (;LOSAS
Cláusula Sétima: O IMAS apontará e justificará as glosas nos documentos que

compõem a conta, através do relatório de Closas ao prestador de serviços, que poderá
contestá-lo, encaminhando âo Instituto todos os documentos originais para apreciação da
Direção Financeira.

DA RESCISÃO
Cláusula Oitava: Este I-ermo poderá ser rescindido a qualquer tempo, mediante termo

próprio e notificação prévia de 30 dias, desde que atendido interesse público e da
Administração.

Cláusula Nona: Será rescindo o presente Tcrmo, independente de notificação judicial
ou extrajudicial, sem qualquer direito à indenizaçáo, por parte da CRIIDENCIADA (O), se
esta:

I - não cumprir regularmente quaisquer das obrigações assumidas neste Termol
II - subcontrataÍ os serviços, sem autorização do IMAS, ou, em qualquer hipótese,

transferir ou ceder, total ou parcialmente, o objeto deste Termo de Credenciamento;
III - fusionar, cindir ou incorporar-se a outra empresa;
IV - falir ou requerer recuperação judicial ou extrajudicial;
V - executar os serviços com imperícia tecnica:
Vl - paralisar ou cumprir lentamente os serviços, sem justa causa, por mais de 60 dias

consecutivos;
VII - demonstrar incapacidade. desaparelhamento, inidoneidade técnica ou má-fé;
VIII * atrasar injustificadamente a execução dos serviços.

DAS PF]NALIDADE,S
Cláusula Décima: Pela inexecução das condições previstas neste Edital, o IMAS

poderá aplicar as seguintes penalidades, sem prejuízo das demais sanções legalnrente
estabelecidas. devendo ser respeitado o devido pÍocesso legal e o princípio do contraditório e
da ampla delesa:

I - Advertência:
A - O prestador do serviço que nâo fomecer noia fiscal ou recibo ao
beneficiii.rio/paciente do IMAS será advertido. Se houver reincidência, na
terceira vez será penalizado com multa.

A - A multa de que trata o item I desta cláusulá será de l5% (q

q

Il - Multa:

cento) do valor total cobrado do beneÍiciário/paciente pelo serv
C P()l'

-t

INSTITU'I'O MUNICIPAL DE ASSIST. AOS SERV. DE NOVA SANTA RI]A. IMAS
Rua Padre Nicolau Flach, 2I (lenlro - Nova Santa RitdRS

CNPJ. 94.309.705/0001-39 - Telefone: 3479-2912
www.imasnovasantarita.com.br

trataÍnento, conforme Resolução CFM n.' I .958/2010.

INSTITUTO MUNICIPAL DE ASSIST. AOS SERV. DE NOVA SANTA RITA - IMAS
Rua Padre Nicolau Flach, 2I - Centro Novd Santa Rilít/RS

CNPJ. 94.309.705/0001 -39 - l-elefone: 3479-2912
www. imasnovasantarita.com-br

B - Em caso de inexecução ou irregularidade em relação ao item "execução
do serviço" do Edital de Chamamento Pitblico 0l12o22 do IMAS, poderá
ser aplicada multa de 15oÁ \dez por cento) calculada sobre o valor vigentc
das consultas eletivas.

III - A ocorrência das hipóteses previstas no subitem ll poderá ser acompanhada das

sanções previstas nos incisos III e IV da Lei Federal 8.666/93, conforme segue:
A - Suspensâo de contratar ou se credenciar com a Autarquia pelo prazo de

02 (dois) anos no caso de inexecução do Termo de Credenciamento e itens do Edital;
B - Declaração de inidoneidade para licitar com a Administração Pública

enquanto perdurarem os motivos determinantes de punição ou até que seja promovida a

reabilitação após o ressarcimento da Administração dos prejuizos resultantes da inexecução
parcial ou total do Termo de Credenciamento e itens do Edital.

I)A t)OT^Ç Ào oncnnlnNrÁnra
Cláusula l)écima Primeira: As despesas decorrentes deste credenciamento correrão à

conta das seguintes dotações orçamentárias:
Pessoas .Iurídicas 3.3.90.39.50.00.00 e Pessoa Física 3.3.90.36.30.00.00.

tsr\SICOS I)O ÂTENDIMEN'IO E N()RMAS L (;
APL VEIS
Cláusula Décima Segunda: Aplicam-se a esse Termo de Credenciamento as

disposições contidas no Edital de Chamamento Pitblico Ol /2O22 do IMAS e o Rcgulamento
Administrativo deste lnstituto, vigente à época.

DO FORO DE ELEIÇÀO
CIáusula Décima Terceira: Para questões ou litígios decorrentes do presente

credenciamento fica eleito o Foro da Comarca de Canoas. com exclusão de qualquer outro,
por mais especializado que seja.

E, por estarem assim justos e acordados, assinam o presente instÍumento, em duas vias
de igual teor e forma.

Nova Santa Rita - RS. 22 de março de 2022

Clínica de Distúrbios do Sono *linisono Ltda
Vascular e Serviços Médicos Ltda

CNPJ: 09.349.041 /0001 -62

Reginaldo Adomes Monteiro
Presidente do IMAS

R*^A §'úartru-tn.